Habib
Thoha MA (Kakanwil Depag Jawa
Tengah). Drs KH Slamet Hambali salah
satu di antara murid beliau yang
meneruskan kepakarannya dalam ilmu
falak.8 Beliau wafat di Salatiga pada
tanggal 10 Desember 1990 / 24 Jumadil
Awal 1411 H.
B. Pemikiran Hisab Zubaer Umar al-

Jaelany
Kaitan dengan kepakaran beliau

dalam bidang hisab dapat dilacak dalam
karya monumentalnya yakni al-Khulashah
al-Wafiyah. Al-Khulashah al-Wafiyah
merupakan satu-satunya karya pemikiran
beliau yang terbukukan yang mencakup
pemikiran-pemikiran beliau yang
spektakuler dalam bidang hisab.

Lihat Ahmad
Izzuddin, Hisab Praktis Arah Qiblat, dalam
Materi Pelatihan Hisab Rukyah 28-30 Maret
2002 oleh PW Lajnah Falakiyah NU Jawa
Tengah.

” ‘ 9.8”
Hisab
Ephemeris

28 0 35’ 20
”

29 0
34’ 9.9”

Di samping dapat dibuktikan dari

sisi hasil hisabnya, sebagaimana berikut
ini:

Tabel IV
Data hasil perhitungan 1 Syawal 1412 H /

1992 M
Sistem Hisab Saat Ijtima’ Tinggi

Hilal
Al-Khulashah
Al-W

Pkl 12.08
Jum’at 3-04 - 0 0 55 ‘

New Comb Pkl 12.10
Jum’at 3-04 - 0 0 51’

Hisab
Ephemeris

Pkl 12.01
Jum’at 3-04 - 0 0 53‘

Tabel V

Data hasil perhitungan 1 Ramadan 1419
H/ 1998

Sistem Hisab Saat Ijtima’ Tinggi
Hilal

Al-
Khulashah
W

Pkl 05.54
Sabtu 19
Des

04 0 16 ’

New Comb
Pkl 05.44
Sabtu 19
Des

04 0 10 ‘

E W Brouwn
Pkl 05.42
Sabtu 19
Des

04 0 17 ‘

Di samping itu, dari al-Khulashah
al-Wafiyah terbaca bahwa Zubaer Umar
Al-Jaelany adalah seorang yang
tasammuh – toleransi terhadap perbedaan.